et cul-

vos

d audientiam nostram pervenit , quod clerici Tu-

scanenses , qui deberent pro divina reverentia et favo-

re , quem vos eis lemn circa animarum curam

tum divinum , per operis et sermonis potentiam exhi-

betis , grata vobis consolationis solatia , et uberioris sub-

ventionis auxilia ministrare , minime attendentes quod

per vestrum ministerium salus proveniat animarum

variis intolerabilibus gravant iniuriis , pacem vestram

et quietem , divino timore post posito , conantes multi-

pliciter impedire , sepultura , et indultis aliis ordini ve-

stro ab apostolica sede concessis , vos uti libere nulla-

tenus permitiendo ; et quasi non sufficiat eis , ut pro

tanta iniuria de ofensa Christi, et nostra notabiles ha-

beantur , in testimonium propriae aviditatis , et culpae

cumulum gravioris , nituntur , caeca cupiditate tradu-

cti , de iis quae vobis fidelium pietas elargitur , aut

alias divinae retributionis intuitu in ultima voluntate re .

linquit , totum vel partem quandam , pretextu portionis

canonicae et cuiusdem consuetudinis , quae apud ipsos,

ut dicitur , paternaticum nominatur , a vobis pertina-

citer extorquere , in grave vestrumgrave vestrum praeiudicium , et

scandalum fidelium praedictorum ; temere comminantes.

velle se in benefactores vestros , seu dantes vobis ele-

mosinas , aut eiiam praedicationis , vel alia pia causa

ad locum vestrum venientes , excommunicationis senten .

tias promulgare. Nos igitur , qui ordinem vestrum ,

quem pro divina reverentia sedis apostolicae protegit ubi-

que pietas , ab omni iniuria reddere cupimus alienum .

vos a qualibet iurisdictione omnium clericorum Tuscan.

2
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eximimus de gratia speciali : suspensionis , et interdicti ,

aut excommunicationis sententias , in vos , aut in lo-

cum vestrum communiter vel divisim
,

seu in be-

nefactores vestros , occasione praemissorum vel similium

gravaminum , aut in venientes ad locum vestrum con-

tra prohibitionem eorum , latas , seu ferendas ab eisdem

clericis , vel ab ipsorum aliquo decernendo irritas et ina-

nes , praesentibus ad sedis apostolicae beneplacitum du-

raturis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-

nam nostrae exemptionis , et constitutionis infringere

vel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc at

templare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ,

et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit

incursurum. Dat. Viterbii X. Kal. augusti pontificatus

nostri anno tertio.

Dal medesimo Alessandro , e da altri suoi successori

furono comunicati alla chiesa di s. Francesco altri te-

sori spirituali , indicati dal p. Teuli (a) ; ma non me-

no liberali si mostrarono i Toscanesi verso dei frati do-

nando loro con abbondanza i beni della terra. Impe-

rocchè da quello , che vogliamo soggiungere , non pu

re si conoscerà la fabbrica della chiesa essere stata in-

teramente compiuta colle loro limosine , ma arrichita

di molti stabili ritenuti dai frati sino al pontificato di

Niccola V , nel cui tempo zelando l'altissima pover-

tà solennemente da essi professata , chiesero ed otten-

nero dal medesimo , l'anno 152 , di potergli total-

mente lasciare. Niun effetto però ebbe la facoltà con-

seguita , per l'opposizione fatta loro dalla città di To-

scana , la quale scorgendo con quanta facilità sarebbe-

si potuto contribuire al mantenimento e della chiesa

e del convento , qualora il bisogno lo avesse richiesto ,

se in beneficio di essi applicato si fosse il frutto di quei

capitali , come per l'innanzi era avvenuto , ed erasi pra-

ticato , pensò di ricorrere al sovralludato papa , accioc-

(a) Apparato minor. pag. 61 et seqq.
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chè si degnasse di rivocare la licenza ottenuta dai fra-

ti. Il perchè incaricò due suɔi cittadini , i quali con ti-

tulu di oratari doveanɔ in quel tempo portarsi alla cit-

tà di Roma , per intervenire alla salenne coronazione

di Federico III. imperatore , secondo che dallo stesso

papa era stato loro ordinato , con tale istruzione : Item

si vobis videbitur tempus congruum explicandi sanctita-

ti suae infrascripta, illa explicabitis, sin autem illa ta-

ceatis . Explicanda : cum communitas nostra intellexe

rit , quol sanctitas sua concessit licentiam fratribus or-

dinis s. Francisci de observantia de hac praefata nostra

civitate vendendi omnia bona stabilia ecclesiae s. Fran-

cisci de dicta civitate nostra , cum dicant corum regu-

lam velle , quod vivant in paupertate , et sine proprio ;

el cum quam multi cives nostri accesserint ad nos of-

ficiales dicentes praesensisse talem licentiam concessam :

et cum videatur hoc esse maximum detrimentum totius

civitatis , vellemus recurrere ad pedes sanctitatis suae ,

eidem humiliter supplicando dignaretur revocare talem

concessionem , et dicta bona non vendantur per dictos

fratres , sed potius serventur , et manuteneantur pro re-

paratione dictae ecclesiae in casu necessitatis , prout ha-

ctenus de dictis bonis fuit reparata. Et casu quo prae-

fata sua sanctitas vellet , quod dicta bona penitus ven-

dantur , ut dicta ecclesia sit proprio privata secundum

eorum regulam , supplicandi quod dignetur dicta bona

concedere huic nostro Cornmuni, quod habeat ad tenen-

dum ea , ut si casus acciderit , prout alias evenit, quod

dicta ecclesia reparatione indigeat , possit de ipsis bonis

reparari , ne in ruinam deducatur ; et dicta bona , nec

non eorum fructus ullo modo in alio quam in repara-

tione ipsius ecclesiae distribui et erpenti non possint.

Totis sensibus conamini haec a praefata sanctitate ob-

tinere .

che

Io non so, se i mentovati oratori spiegassero al pa-

pa una tal com nessione ; egli è per altro certo

non molto dopo il comune di Toscanella supplicò con

lettera il sommo pontefice , affinchè volesse ordinare ,
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che il prezzo dei stabili da vendersi fosse convertito e

nella ristaurazione della chiesa , e nella compera dei li

bri necessari ai frati , cum in eo loco nullus liber re-

periatur , cum quo praedicatores studere possint ; et mo-

dici ad divina officia celebranda necessaria. Dal che

possiamo legittimamente inferire , che una porzione al-

mero dei detti beni fosse venduta , e col loro prezzo

incominciata una biblioteca , e non sò qural altra fab-

brica ; rimanendosi l'altra al dominio dei frati , i qua-

li perciò nel pontificato di Calisto III. furono assoluti

dal pagamento della decima , che tutti i possidenti be-

ni immobili doveano indispensabilmente sborsare. Ne-

gli annali dei frati minori leggesi il breve pontificio

spedito sopra tal particolare a di 22. agosto 1457 e

indirizzato al p. f. Francesco da Viterbo nuazio

commissario apostolico della Crociata nella provincia del

patrimonio , cui così scrive il papa (a) : adiicientes e-

tiam , et concedentes , ut remittere possitis loco vestro

de civitate nostra Toscanellae omnem decimam eidem

impositam , vel imponendam pro bonis immobilibus quae

possidet , pro fabrica , et libraria , quae ibi ordinatur :

quam remissionem , seu exemptionem volumus , et man-

damus in posterum ab omnibus observari.

e

Dacchè dunque i frati di Toscanella vollero ostinar-

si nella ritenzione dei beni direttamente opposta alla

professione del loro istituto , i religiosi zelanti , detti

con altro nome della osservanza , i quali non poteva-

no , nè volevano in verun conto ciò sofferire , si sepa-

rarono da quelli , e partirono dalla città di Toscana ;

dalla quale , essendo stati sempre mai amati con sin-

golarità di affetto , furono efficacemente richiesti a vo-

lervi tornare circa la fine dell'anno 1514 , offerendo lo -

ro un altra chiesa , e un altro convento , due anni in-

nanzi abbandonato dai pp. Carmelitani, Furono con-

tenti i frati minori di condescendere alle replicate istan-

(a) Valdin. tom. XIII. pag. 14 .
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ze dei Toscanesi , e questi con tale efficacia si adope-

rarono per ottenere la consueta licenza , che il papa a

di 31. gennaio dell'anno 1515. concedette ai frati il bre-

ve del seguente tenore .

LEO PAPA X.

Dilectis filiis vicario et fratribus ordinis minorum ,

de observantia nuncupatis , provinciae romanae

secundum morem dicti ordinis ,

Dilecti filii salutem, et apostolicam benedictionem .

.....

uper communitas et homines civitatis nostrae Tu-

scanellae nobis exponi fecerunt , quod cum a pluri-

bus annis citra ardenti desiderio cuperent in eadem ci-

vitate , vel prope eam habere locum pro usu et habita-

tione vestra aptum et honestum , vestris tamen necessita-

tibus pensatis, hactenus vobis locum decentem non invene-

runt; quodque ad praesens domus beatae Mariae de Repos-

so, vulgariter nuncupata , extra muros ipsius civitatis per

fratres conventuales ordinis carmelitan. per antea teneri

et gubernari solita , et ab ipsis penitus derelictum ,

et destitutum extitit. Quare in fratrum carmelitan. hu-

iusmodi locum vos ponere et surrogare in eadem domo

de benignitate apostolica dignaremur nobis humiliter sup-

plicari fecerunt. Nos autem ex relatione dilecti filii P.

tituli s . Eusebii , presbyteri cardinalis , cui quod de prae-

missis se informaret vivae vocis oraculo commisimus, prae-

missa fuisse et esse vera conspicientes, supplicationibus

Communitatis et hominum huiusmodi inclinati, volentes -

que vineam neglectam sollicitis agricolis colendam tra-

dere pro communitate et hominibus huiusmodi lo-

cum per praesentes ponimus et surrogamus ; man-

dantes vobis in virtute sanctae obedientiae, quatenus do-

mum praedictam acceptetis , et capiatis , et prout alias

8
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vestras domos seu loca retineatis , custodiatis , construą-

tis , et divinis officiis colatis , et honoretis, fratribus car-

melitan. huiusmodi ad illam imposterum aditum prohi-

bendo, et penitus denegando. Non obstantibus quod car-

melitan. conventuales huiusmodi vigore certorum capi-

tulorum in ipsorum loco alios fratres eiusdem ordinis de

observantia surrogare et ponere possent et valerent: ce-

terisque contrariis quibuscumque . Datum Romae apud s.

Petrum sub annulo piscatoris die ultima januarii MDXV.

pontificatus nostri anno secundo.

In vigore di questo breve i nostri frati pigliarono il

possesso del convento di santa Maria , ma non vi di-

morarono più di 64 anni , essendo stati forzati ad ab-

bandonarlo e dalla manifesta rovina che minacciava , @

dalla malignità dell' aria, che li faceva soggiacere a gra-

vissime infermità. Fu maturata questa risoluzione col

consenso del cardinale Alciati , in quel tempo protet-

tore dell'ordine , in una congregazione tenuta in Ro-

ma a dì 26 gennaio dell' anno 1579 ; e prima di ese-

guirla il ministro della provincia ne ragguagliò con let-

tera il comune di Toscanella. Recherà maraviglia ai let-

tori il sapere , che nel veguente mese dello stesso

anno , cioè il di 19. febbraio , succedessero ai nostri

fratii pp. agostiniani dell' osservanza della congrega-

zione di s . Maria della Consolazione ; ma cesserà lo

stupore nell' intendere , che ancor eglino non pote-

rono lungo tempo abitarvi, essendone partiti a dia giu-

gno 1599. Dolenti adunque i Toscanesi per vedere de-

relitta la chiesa di s. Maria , tornarono nuovamente a

scongiurare i nostri religiosi , promettendo loro di ri-

staurare il convento , di sostenergli con abbondanti li-

mosine , e sovvenire loro in tutte le necessità , come

per vero dire hanno sempre mai praticato. Interposero

inoltre il proprio vescovo presso del cardinal Mattei pro-

tettore del nostro ordine in maniera , che a dì 14 ago .

sto del 1599 i nostri frati accettarono di nuovo il con-

vento , come si rende manifesto dalla seguente memoria,

vvv
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Cum sit quod retroactis annis , tempore ministeriatus

R. P. Francisci de Terranova , relictus fuerit locus et

conventus s. Mariae de Quiete prope et extra civitatem

Tuscanellae , quia fratres ibi pro tempore degentes ut

plurimum infirmabantur propter aeris intemperiem ; cum-

que civitas , et populus ille pluries fratres nostros , et

religionem petierint, et conventum ipsum construxerint

aeris pestilent.am reparando : et ultimo loco illustrissi-

mus et reverendissimas dl. Hieronymus Mattheuccius ,

episcopus Tuscaniensis et Viterbiensis illustrissimum et

reverendissimum dominum D. s . r. e . cardinalem Mat-

thacium protectorem nomine proprio , et civitatis prae-

dictae adiecerit, et institerit pro praedicto loco de novo